Ministerul Mediului —
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului  ;omania2019.eu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 1063 / AAA / 02.05.2019

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr. 3 din 02.05.2019

Operator: SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA S.A. - SUCURSALA
ELECTROCENTRALE PAROSENI

Adresa: Vulcan, str. Paroseni nr. 20, judetul Hunedoara

Locatia activitatii: Vulcan, str. Paroseni nr. 20, judetul Hunedoara

Categoria de activitate conform:

Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,

Arderea combustibililor in instalatii cu pter ] 01301
termicd nominald totald egalda sau mai mare
de 50 MW

2 54. Depozitele de deseuri, astfel cum sunt definite 6.A
la lit. b) din anexa nr. 1 la Hotararea
[...]
reglementate prin prezenta autorizatie.

9.1.4. Titularul de activitate are obligatia de a lua toate masurile care se impun in vederea limitarii
emisiilor de poluanti in atmosfera, inclusiv:

- intretinerea echipamentelor de retinere, evacuare si dispersie a poluantilor si mentinerea lor in

stare optima de functionare;
- este interzisa evacuarea gazelor reziduale fara retinere si sau/dispersie.

9.1.5. In cazul functionarii necorespunzatoare sau a defectarii echipamentelor de reducere a
emisiilor, se actioneaza in conformitate cu prevederile art. 37 din Legea nr. 278/2013 privind
emisiile industriale.

9.1.6. Se vor mentine inregistrari referitoare la situatii de functionare altele decat cele normale a
instalatiilor de depoluare/evacuare a poluantilor (sistem de depoluare defect, descriere defectiune,
data defectarii, timp de functionare fara instalatie de depoluare, data repunerii in functiune, etc.).

9.2. Emisiiin apa
A. Procesul de producere a energiei electrice si termice
9.2.1. Surse de ape uzate tehnologice

Sursa de ape Metode de
Categorie a ' Receptor
uzate teg pe epurare P
regenerarea filtrelor ioni . ;
gge o ‘.3 2 ey - instalatia de
spalarea chimica a cazanelor, ape uzate tehnologice Aeuiralizanea )
tratarea condensului, slamul de la care necesita epurare ;
; v apelor agresive
bazinul de sare
nologi 5 -
» ape uzate tehnologice raul Jiul de
ape de racire care nu necesita -
Vest
epurare

9.2.2. Debite autorizate de evacuare a apelor uzate - conform Autorizatiei de Gospodarire /a e
'f"El

Apelor nr. 45/19.02.2019, eliberata de Administratia Nationala Apele Romane: A\\ GBS ptn.w %q,\

A fia
ATECTIA 2, C
L= T My 2

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25
E-mail office@apmhd.anpm.ro, reglementari@apmhd.anpm.ro, Fax 0254212252, Tel. 025421544

40




Volum total evacuat

Receptori Zilnic Anual
Categoria apei ; Observatii
o% autorizati Maxim | Mediu mediu §
(mc) (mc) (mii mc)
inainte de
evacuarea in
emisar, apele uzate
ape menajere paraul Feres 29,628 | 26,935 9,831 menajere sunt
tratate intr-o statie
de epurare mecano-
biologica
apele uzate
58 T depozitul de neutralizate sunt
tehnglo acire zgura si cenusa 2616 2544 928 56 reutilizate ca apa de
necesitége rare Valea ' adaos in circuitul de
P Caprisoara transport in sistemul
slamului dens
raul Jiul de Vest
ape uzate
tehno|ogice care - circuit deschis | 593136 | 592416 216231 ,84
nu necesita - circuit mixt 300963 | 300216 109576
Spure - circuitinchis | 8736 | 8016 2926

9.2.3. Sistemul de canalizare menajera

Sistemul de canalizare a apelor uzate menajere evacuate de la grupurile sanitare aferente
cladirilor din incinta S.E. Paroseni cuprinde:

- reteaua de canalizare: colectoarele principale, colectoarele secundare si racordurile sunt
executate din tuburi de PVC cu Dn 200 mmm si lungimea de 950 m
- statie de pompare, tip cheson, cu diametrul interior de 4,00 m, este echipatd cu 1+1
electropompe cu ax vertical (D=5,50 mc/h, H=6,0 m); apele sunt pompate in instalatia de

epurare biologica, respectiv in decantoarele Imhoff
- statie de epurare mecano-biologica cu Q=30 mc/zi

Apa epurata ajunge in caminul colector, de unde, impreuna cu apa de drenaj si apa pluviald este
evacuata in paraul Feres. Coordonate Stereo 70:

Punct X Y
1 364799,014 431434825
2 364806,570 413434,256

9.2.4. Sistemul de canalizare tehnologica

Sistemul de canalizare industriala din incinta S.E. Paroseni cuprinde 2 componente:

a) canalizarea agresiva, formata din:

- colector de canalizare agresiva aferenta statiei de tratare chimica a apei brute
- bazin de omogenizare: cuva din beton cu dimensiunile interioare 5,08 x 2,00 x 2,40 m,
placat antiacid
- statie de pompare echipatd cu 2 electropompe pentru mediu agresiv (Q=10 mc/h)
automatizate si 1 ejector de transvazare pentru evacuarea apelor din basa colectoare
aferenta statiei de pompare

b) canalizarea apelor uzate tehnologic (cu continut de praf de carbune si uleiuri)

- colectoarele din zona depozitului de cérbune sunt constituite din tuburi de beton

praf de carbune, dupa care sunt evacuate in colectorul de canalizare

& .

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25

41




- apele uzate din zona atelierului/garajului auto si din zona depozitului de uleiuri/ lubrifianti
sunt preluate de un separator de uleiuri, dupa care apa conventional curatd este
evacuata in colectorul de canalizare pluviald; colectoarele sunt executate din tuburi de
PVC Dn 200 mm

9.2.5. Ape de racire

Apele de racire sunt evacuate in raul Jiul de Vest prin doua canale din beton unite, cu sectiunea
2,00 x 2,00 m si cu L=800 m.

Coordonate Stereo 70 in punctul de evacuare:

Punct X Y
1 364186,575 431193,468
2 364169,409 431188,469

Circuitul apelor de racire cuprinde 5 turnuri de racire a apei prin cadere libera in contracurent
(sicane tip fagure din material plastic), din care turnurile 1, 2 si 5, care au fost reabilitate, sunt in
functiune, iar turnurile de racire 3 si 4 sunt in stare de conservare. Capacitatea de racire a
turnurilor de réacire este de 10000 mc/h fiecare.

Turnurile de racire sunt deservite de 6 pompe de recirculare, utilizate la functionarea in circuit mixt
sau inchis.

9.2.6. Sistemul de canalizare pluviala

Reteaua de canalizare a apelor pluviale se compune din canale subterane inchise si constructii
auxiliare (guri de scurgere, cadmine de vizitare, bazin de retentie). Reteaua preia, transporta si
evacueaza apele meteorice colectate pe incinta S.E. Paroseni, apele care nu necesita epurare de
la statia de tratare chimica apei, din spatele salii masinilor si apele rezultate in urma decantarii in
separatorul de ulei (din zona atelierului/garajului auto si din zona depozitului de uleiuri/lubrifianti).

Sistemul de canalizare pluviald este dimensionat pentru un debit evacuat in receptorul paraul
Feres de 1200 I/s.

Apele meteorice colectate din depozitul de carbune (Q=600 I/s) sunt transportate intr-un bazin de
retentie cu Vu=1000 mc, din care evacuarea apelor in reteaua pluviala se realizeaza printr-un uvraj
de golire din beton armat si o conducta din beton simplu Dn 400 mm.

Evacuarea in afara incintei a apelor pluviale se realizeaza prin intermediul unui colector cu Dn=800
mm si L=1300 m. In caminul colector CD 25 sunt preluate atat apele pluviale, cat si cele de
drenaje, de unde sunt evacuate in paraul Feres.

Coordonate Stereo 70 ale caminului CD 25:

Punct X b 4
1 364106,335 431129,707
2 364106,953 431126,971

9.2.7. Sistemul de drenaj

in incinta S.E. Paroseni exist3 2 retele de drenaj amplasate astfel:

- in zona frontului fix si extensibil si din zona epurarii chimice: retea de drenaj realizata din
tuburi Dn 400 mm; evacuarea apelor se realizeaza in paraul Feres prin intermediul
colectorului CD 15-CD 24 din caminul CD 25, printr-o conducta de beton cu Dn=800 mm

- in gospodaria de carbune si statia de descarcare nr. 1: retea de drenaj realizata din
elemente prefabricate de sectiune rectangulard (B=90 cm, H=60 cm, L=3,0 m),
evacuarea apelor se realizeaza in statie de pompe drenaj si apoi in zona frontului fix;
statia de pompe tip cheson din zona frontului fix preia apele de drenaj din fata salii de

¢ \\
V2

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25
E-mail office@apmhd.anpm.ro, reglementari@apmhd.anpm.ro, Fax 0254212252, Tel. 0254215

42

INOH O
LeETTRM

‘%'o
. G
)70

\.

\




9.2.8. Statii de epurare
9.2.8.1. Instalatia de epurare ape uzate menajere

Instalatia de epurare mecano-biologica a apelor menajere are un debit proiectat de 30 mc/zi (in
regim normal de functionare) si cuprinde urmatoarele echipamente:

9.2.8.2. Instalatii de epurare ape uzate tehnologice
Surse de ape uzate tehnologice care necesita epurare:

Instalatia de neutralizare a apelor agresive cuprinde urmatoarele echipamente:

2 decantoare primare Imhoff. constructii subterane executate din beton armat, cu Di=
4,00 m si h=6,75m

bazin de clorinare: constructie subterana din beton armat, cu dimensiunile interioare
6,75 x 5,50 x 2,42 m; bazinul este impartit in doud compartimente cu sicane pentru o
mai buna amestecare a apei cu solutia de hipoclorit de sodiu

statia de clorinare: constructie supraterana compusa dintr-o camera pentru depozitarea
instalatiilor de clorinare, o camera a recipientelor de stocare a solutiei de hipoclorit si un
vestibul; instalatia de clorinare este alcatuitd dintr-un recipient de stocare a solutiei de
hipoclorit si un dozator pentru aceasta

bazinul de aerare si decantorul secundar: constructie subterana circulara din beton
armat cu Di 540 m, in care apa preepuratd de la decantoarele primare este supusa
aerarii si degradarii biologice in prezenta ndmolului activ; bazinul cuprinde doua zone
distincte separate printr-un con de otel inoxidabil: zona de aerare si decantorul
secundar; decantorul secundar este o constructie conica realizatd din otel inoxidabil
(montat in centrul bazinului de aerare), din care apele uzate epurate sunt evacuate prin
jgheabul circular de colectare situat in partea centrald a decantorului secundar (printr-o
conducta din otel inox cu D=200 mm)

concentratorul de namol: constructie subterana circulara din beton armat cu Di=2,62 m,
h=2,70 m; este dotat cu un sistem de evacuare a apelor decantate pe mai multe nivele si
cu o conductd de evacuare a namolului, care se poate racorda la autospeciale de
vidanjare

statie de suflante: constructie subterana circulara din beton armat prefabricat cu Di=2,32
m, h=2,33 m, in care sunt montate doua suflante care asigura debitul de aer necesar
aerarii, recirculdrii si evacuarii namolului din statia de epurare; suflantele au capacitatea
de 90 mc/h si functioneaza alternativ

spalarea chimica a cazanului nr. 4 si a CAF-ului
tratarea condensului de turbina
statia de tratare chimica a apei brute tehnologice

4 “.v - O » 3 #
s, Y L
\ v S

rezervor de stocare a apelor provenite de la statia de tratare chimica a apei brute
(dedurizare - demineralizare), cu capacitatea de 50 mc; este construit din polistiren
armat cu fibra de sticla, pe fundatie de beton armat

bazin de omogenizare si doua bazine de neutralizare cu capacitatea de 250 mc fiecare;
omogenizarea apelor uzate se realizeaza cu o pompa centrifugala racordata la bazine
prin conducte de aspiratie si refulare; bazinele sunt protejate anticoroziv la exterior si
prin cauciucare la interior

vas rezervor de acid clorhidric, cu capacitatea de 3 mc

vas rezervor de hidroxid de sodiu, cu capacitatea 3 mc

vas de stocare pentru situatii de avarie (pentru scurgeri accidentale de reactivi din
vasele rezervoare), cu capacitatea de 3 mc; vasul de stocare este montat intr-o cuva
betonata sub nivelul cuvei antiacide din statia de neutralizare

pompe de vehiculare ape, pompe de dozare reactivi, autoplatforma de alimentare a
rezervoarelor de reactivi, retele conducte de alimentare - descarcare

aparatura automatizata de supraveghere si comanda a dozarii reactivilor.

Apele neutralizate sunt transportate la statia de pompe Bagger si sunt reutilizate ca apa de adaos
in sistemul slamului dens.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25
E-mail office@apmhd.anpm.ro, reglementari@apmhd.anpm.ro, Fax 0254212252, Tel. 0254215445

43

,;*"\HH Ty
Q3p vi12



9.2.9. Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa

- 2 aparate de masura tip ENDRESS - HAUSER montate pe cele doua canale de
aductiune ale sursei Jiul de Vest, pentru masurarea volumelor de apa bruta prelevata in
circuitul de racire

- aparat de masura tip PROMAG 33 pentru masurarea volumelor de apa bruta prelevata
din paraul Baleia

- aparat de masura CHRONE pentru masurarea volumelor de apa prelevatd din sursa
Piua Petrescu

- aparat de masura tip ENDRESS - HAUSER pentru masurarea volumelor de apa calda
evacuata din circuitul de racire in raul Jiul de Vest

9.2.10. Nu este permisa evacuarea niciunei substante sau materii care polueazd mediul in apele
de suprafata sau canalele de scurgere a apei pluviale de pe amplasament sau din afara acestuia.
9.2.11. Operatorul trebuie sa ia toate masurile necesare pentru a preveni si minimiza emisiile in
apa, in special prin structurile subterane.

B. Depozitele de zgura si cenusa
9.2.12. Sistemul de canalizare a apelor de suprafata

In vederea realizarii depozitului Valea Caprisoara, apele paraului Caprisoara au fost canalizate pe
sub depozitul de zgura si cenusa printr-o galerie clopot din beton armat, cu inaltimea de 3,00 m si
lungimea de circa 1200 m. La priza de deviere, respectiv la intrarea in galeria clopot (dimensionata
pentru un bazin hidrografic de 3,1 kmp), paraul Caprisoara are debitul mediu 47,0 I/s si debitul
maxim de 56 mc/s (cu 0,1% asigurare).

De asemenea, apele paraului Piscului sunt transportate printr-o galerie clopot din beton armat, cu
indltimea de 1,80 m si lungimea de circa 800 m, care este racordatd la galeria de pe Valea
Caprisoara.

in zona amplasamentului depozitului Valea Caprisoara existd pe versanti 6 izvoare cu debite
masurate pana la 20 I/s. Pentru captarea acestor izvoare s-au executat prize cu camere din beton
cu barbacane si filtru invers, racordate prin conducte metalice cu Dn 100 mm la galeria clopot de
pe paraul Caprisoara.

Galeriile clopot au la intrare gratare de protectie pentru a retine materialele plutitoare si a impiedica
accesul oamenilor si animalelor.

9.2.13. Sistemul de colectare a apelor

Categoriile de ape colectate in amplasamentul depozitelor de zgura si cenusa sunt :
a) ape pluviale colectate pe suprafata depozitelor
b) ape de stropire a depozitelor impotriva dispersiei pulberilor de zgura si cenusa.

Apa limpezita din depozitul Valea Caprisoara este recuperata integral si se recircula in procesul de
transport in slam dens al zgurii si cenusii.

Transportul la S.E. Paroseni a apei limpezite colectate de la depozitul Valea Céprisoara se
realizeaza gravitational, printr-o conductd cu Dn 500 mm si lungimea de cca 1,8 km, pe traseul
baza depozit - termocentrald. Colectarea apei se realizeaza intr-un bazin de rupere a presiunii, cu
volumul de 64 mc.

9.2.14. Sistemul de drenaj

Pentru colectarea apelor din depozitul de deseuri de zgura si cenusa Valea Caprisoara au fost
realizate urmatoarele echipamente de drenare:

a) compartimentul |: s-au executat lucrari de drenaje de baza pe paramentul amonte al digului de
argila, saltea drenantd de baza si puturi drenante verticale; pe linia de contur a paramentului
amonte s-a prevazut un sistem de colectare a apelor drenate de santuri.

- la distanta de cca. 100 m amonte de axul digului de baza s-a executat o saltea formata din 17
santuri cu adancimea de 1 m si sectiune trapezoidald, umplute cu material granular forméand un
filtru invers

- 2 siruri de puturi drenate verticale orientate in paralel cu axul digului de baza

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25
E-mail office@apmhd.anpm.ro, reglementari@apmhd.anpm.ro, Fax 0254212252, Tel. 025421544

44




b) compartimentul Il: drenaj la piciorul amonte al digului de bazad de compartimentare (cota
+665,00 m)

- drenaj

in spatele fiecarui dig de suprainaltare executat din zgura si cenusa

9.3. Emisii in sol, ape subterane

9.3.1. Surse posibile de poluare

aparitia unor incidente la vehicularea materiilor prime/auxiliare de natura chimica (hidrat
de hidrazina, apa amoniacala, acid clorhidric, hidroxid de sodiu, hipoclorit de sodiu, etc.)
si @ combustibilului lichid (motorina)

neetanseitati sau scurgeri accidentale din depozitul de uleiuri/lubrifianti

neetanseitati sau fisuri ale circuitului de transport al materiilor prime/auxiliare de natura
chimica

neetanseitati sau fisuri ale conductei de apa recirculata (apa decantata de la depozitele
de zgura si cenusa)

neetanseitati sau fisuri ale retelelor de canalizare a apelor chimic impure si exploatarea
necorespunzatoare a acestora

operatiunile de vehiculare si procesare a combustibilului solid (carbune)

retinerea insuficienta a emisiilor atmosferice

9.3.2. Masuri pentru eliminarea/minimizarea emisiilor pe sol, ape subterane: